












[image: Sedesatka.cz]


 























	[image: FB]
	[image: Instagram]






  


Vyhledávání
Menu


	NÁVODY
	RECENZE
	RECEPTY
	FINANCE
	NEMOVITOSTI
	POLITIKA
	KULTURA
	ONLINE
	HOROSKOPY
	ZAJÍMAVOSTI
















ZAJÍMAVOSTI


	

Sedesatka.cz

> 

	

ZAJÍMAVOSTI








Mezinárodní den žen: Kdy, proč a jak se slaví a co dát za dárek?


08.03.2024 07:30
 | Autor: Kamil Jurek


Sdílet


	

Facebook


	

Twitter


	

Kopírovat odkaz













Mezinárodní den žen se slaví už více než sto let a jeho původní význam tkví v oslavě žen, jejich práce, práv a svobod. V průběhu minulého století se však podstata tohoto svátku měnila s dobou a v naší kolektivní paměti se zafixovaly zejména socialistické oslavy MDŽ. Nyní ale máme možnost tento den vyprostit ze sevření minulosti a pojmout ho aktuálně. V tomto článku se dozvíte, jak Mezinárodní den žen vznikl, jak se vyvíjel a jak je slaven v dnešní době. Navíc se můžete inspirovat našimi tipy na přání a dárky pro ženu, kterou byste chtěli na MDŽ potěšit.
  Historie MDŽ a pravý význam – SMS přání k MDŽ
Obrázková přání k MDŽ – Tipy na dárek
  
                          
                          [image: mdz]
                        
Foto: Profimedia
  Hodnocení MDŽ: 10/10
  	Mezinárodní den žen je důležitým svátkem po celém světě. V tento den si připomínáme a oslavujeme ženy ve svém okolí, ale i v rámci společnosti. Přáním, květinou nebo drobným dárkem tak můžete udělat radost mamince, partnerce, ale třeba i své oblíbené paní učitelce, pošťačce, uklízečce v kanceláři nebo prodavačce Nového Prostoru.

  [bookmark: Kdy-je-MDŽ-vznik-historie]Kdy je MDŽ 2024 a jak vznikl? – datum, historie, původní význam
  MDŽ se každoročně slaví ve stejný den, a to 8. března. Tento svátek mezinárodně uznává i Organizace spojených národů (OSN), konkrétně od roku 1975.
  Všechno začalo v roce 1908 stávkou newyorských švadlen. Ty usilovaly především o docenění své práce a rovnoprávnost. Žádaly o volební právo, zkrácení nepřiměřené délky pracovní doby a navýšení svých bídných platů. Jejich demonstrace, z nichž ta největší se odehrála 8. března 1908, podporovala Socialistická strana USA.
  Poprvé byl Svátek žen slaven 28. února 1909. O rok později se o pořádání mezinárodního svátku žen výrazně zasadila německá politička Clare Zetkin. V roce 1911 se poprvé slavil ve vyspělých zemích Evropy a USA, neměl ale ještě pevně dané datum.
  K ustálení a určení data svátku došlo až po 1. světové válce. Na konkrétní datum měla rozhodující vliv rozsáhlá demonstrace žen v ruském Petrohradě, které mimo jiné požadovaly volební právo. Ta se konala 23. února 1917 podle tamního juliánského kalendáře – dle kalendáře gregogiánského šlo o datum 8. března, tedy datum shodné s původní demonstrací v New Yorku. Od této chvíle se tedy zavedlo jednotné datum 8. března a svátek se rychle rozšířil po světě.
  U nás byl svátek zpopularizován především v dobách socialismu, kdy patřil k jednomu z hlavních komunistických svátků. Oslavovaly se budovatelské pracovnice a nesměly chybět rudé karafiáty. S koncem režimu v roce 1989 začala jeho popularita velmi opadávat.
  V roce 2004 sice prezident Václav Klaus podepsal znovuzavedení MDŽ jako významného dne v kalendáři, ale velká část naší společnosti má tento svátek stále zažitý postaru a spjatý s komunistickými oslavami. Mnozí jej nijak neslaví, a tak je například i svátek svatého Valentýna populárnější.
  Původní význam Mezinárodního dne žen však nevychází z komunismu, nýbrž z dlouhodobého úsilí žen bojujících za svá práva ve společnosti, které v průběhu uplynulého století přineslo mnohé ovoce – volební právo, vyšší finanční ocenění, svobodnější roli v manželství a rodičovství, lépe slyšitelný hlas a bohatší zastoupení v různých sférách života, které dříve byly vnímány jako ryze mužské.
  Oslavy MDŽ tedy můžeme vnímat jako vhodnou příležitost k vyjádření podpory a respektu ženám kolem sebe. Rozhlédněte se kolem sebe – máte oblíbenou paní učitelku, prodavačku Nového Prostoru na stanici metra u domu, uklízečku v kanceláři nebo paní za přepážkou na poště? Co je potěšit květinou stejně jako sestru, maminku nebo partnerku?
  [bookmark: Přání-SMS-blahopřání-básničky]Milá i vtipná přání k MDŽ – SMS pro maminku, babičku i kamarádku, básničky
  K Mezinárodnímu dni žen můžeme oslavenkyním popřát jednoduše vtipnou SMSkou, případně si trochu zabásnit. Samozřejmě nejvíc potěší ta, kterou napíšete sami od srdce, ale pokud zrovna nemáte inspiraci, máme pro vás plnou náruč nápadů. Tato blahopřání pak můžete využít i u příležitosti Dne matek.
  	TADY najdete inspirativní výroky slavných žen, které můžete připojit ke květině nebo bonboniéře. 

  	Mezinárodní den žen – nápady na SMS přání k MDŽ
	Jsi na světě ta nejúžasnější,
první ze všech žen,
k MDŽ ti přeji vše nejkrásnější,
život s tebou je sen.
	V mém životě pevné místo máš,
přeji ti, ať si krásný den uděláš.

Vše nejlepší k MDŽ.

	  Drahá maminko,
za to, jak ses o nás starala,
ráda bych ti tuhle kytici dala,
ať potěší tě v dnešní den,
protože ty si to zasloužíš
nejvíc ze všech žen.
  	Dnes je slavný den,
svátek dívek, žen.
Slečny, mámy, babičky
dostávají kytičky.

Užijte si v klidu svátek,
žádný chaos ani zmatek,
po celkově dobré práci
přijměte mou gratulaci.

	  Milá...
dnes je tvůj velký den!
Vyjdi si ven,
splň si svůj sen,
usmívej se jen,
je přeci MDŽ
- Mezinárodní den žen!
  	Maminko, mám tě ráda,
krylas mi vždycky záda.
Já o tom moc dobře vím,
a tak v hloubi duše sním,
že ti to jednou oplatím.
Všechno nejlepší ke Dni žen!

	Nádherný den, dámy, mějte,
od rána do večera si ho užívejte,
věřte, že máte rozhodně co slavit,
svět bez vás si neumíme představit!	Ženy mají den,
proto ti chci přát,
myslím na tebe jen,
mám tě tak moc rád...
Vše nejlepší.

	Každá žena má svůj den...
dneska ho mají všechny!
Není se však čeho bát,
stačí jen s kytkou blahopřát.
Tak všechno nejlepší, dámy!
Stojíme při vás, jsme vždy s vámi.	Když byl Adam ještě panic, 
jeho život nestál za nic. 
Proto tu Bůh stvořil ženu, 
pro lásku a strasti jemu. 
Život s ní anebo bez ní 
vyvolává stavy mezní. 
Proto vám všem ku Dni žen 
za ten život děkujem. 
Kytičku Vám s láskou dáme, 
protože Vás rádi máme. 
Připíjíme na zdraví, 
ať nikdy nejste churavý, 
ať láska Vás vždy provází 
a ať nepoznáte nesnází.


  [bookmark: Přání-obrázky]Přání k Mezinárodnímu dni žen – popřejte vše nejlepší k MDŽ pomocí obrázků
  Pokud byste se u příležitosti MDŽ radši vyjádřili obrázkem, připravili jsme pro vás několik obrázkových přání, která můžete rozeslat e-mailem nebo přes sociální sítě. (Pro stažení klikněte na obrázek pravým tlačítkem myši a zvolte možnost „Uložit obrázek jako...“.)
  
                          
                          [image: blahoprani]
                        
Foto: Profimedia
  
                          
                          [image: Přání k MDŽ - i s básničkou]
                        
Foto: Facebook.com
  
                          
                          [image: Přání k MDŽ - růže]
                        
Foto: Pixabay
  
                          
                          [image: Přání k MDŽ - tulipány]
                        
Foto: Pixabay
  [bookmark: Dárek]Dárek k MDŽ – kytice, čokoláda, šperky nebo večeře?
  Jestliže si lámete hlavu, jakým dárkem potěšit oslavenkyně ve svém okolí, pak  nezoufejte – tím nejdůležitějším je, že jste si vzpomněli! Určitě nic nezkazíte květinou. Řezaná brzy uvadne, proto se raději poohlédněte po nějaké pěkné v květináči. K tomu můžete přihodit čokoládu, pralinky nebo lahev vína a máte dárek na světě.
  O něco velkolepějším dárkem je šperk nebo večeře v zajímavé restauraci, což je nápad, který se obecně hodí spíš pro přítelkyni nebo blízkou příbuznou. Šperk potěší ještě více, pokud si dáte dostatečnou práci s výběrem nebo ho pro ni necháte vyrobit na zakázku. Večeři můžete připravit i vy sami, jistě pak sklidíte ještě větší ovace. Inspirovat se můžete v tomto článku, který sice radí, co připravit na Valentýna, ale v tomto případě se vám mnoho těchto nápadů může hodit i u příležitosti MDŽ.
  Má ráda moře? Jezdí na koni? Cítí zvláštní spřízněnost s ptáky? Vyzná se v bylinkách? Zamyslete se nad tím, co má ráda a co ji charakterizuje, a vtiskněte to do osobního dárku, který se může stát jejím osobním talismanem a kterým ukážete, že vám na ní skutečně záleží. 
  Další inspiraci na vhodný dárek k MDŽ jistě najdete i v e-shopech s módou. Jen si dejte pozor, abyste trefili tu správnou velikost.
  [bookmark: Vtipy]MDŽ vtipy – oslavte Mezinárodní den žen s humorem
  Pokud patříte mezi ty, kteří MDŽ neslaví, můžete si ze zkratky tohoto svátku udělat svůj den dle svých představ. 8. březen v kalendáři pak může ve vašem podání vypadat například takto:
  	Mezinárodní Den Žízně
	Milování Dalších Žen
	Mířím Do Županu
	Moc Dobrá Žranice
	Mazlení Dnes Žádáno

  Dejte vědět v komentářích, jak slavíte MDŽ vy!
  [image: sipka] Podívejte se, kdo má dnes a zítra svátek, abyste na někoho nezapomněli!








08.03.2024 07:30
 | Autor: Kamil Jurek





Poslat článek na e-mail


	
E-mail přijemce:


	
Váš e-mail:



	








Komentáře





Tomáš B.

08.03.2022 17:05






Zdravím, ozývám se v komentáři a upozorňuji na chybu. Po Clare Zetkins je ve větě chyba: "v roce 1911 se poprvé slavil se vyspělých zemích" má tam být VE vyspělých zemích. 



















ahoj

14.06.2021 20:26






. 



















Eva

10.03.2021 07:22






MDŽ slavíme dobrou večeří. Vínem, dostanu kytici karafiátů. 
 Krásný šperk, mám vždy velkou radost. Vím, že si váží mé práce. 
 A taky mi pomáhají v domácnosti a na chatě. 



















Dana

08.03.2021 19:31






Samozřejmě že to byl krásný svátek-at to byla žena,matka vždy se ji dostala pozornost..A že se říká že muži pili- ano,pili,ne všichni muži pili-pili a pijí jen ti co pijí stále a je jim jedno jestli je to MDŽ nebo den Dětí... At to bylo jakkoli-kytička vždy potěšila...a také se malý dárek, tanec,hudba...ano lidi se bavili a to nejen na MDŽ 
 Byla to taky utužovaná úcta k té ženě,matkám,babičkám...ráda na to vzpomínám... 



















123

08.03.2020 07:33






jejda já zapoměl. 



















Milan

07.03.2020 08:45






Slavime - a pro babicky klasicky karafiat, kremroli a chlebicek. 



















mdž 

08.03.2019 08:23






mdž a prvni maj by sxe meli vratit lampionovy pruvod taky  



















evelyna

05.03.2019 16:04






MDŽ nebyl v totalitních letech státní svátek. Byl to normální pracovní den. Právě proto ženy na pracovištích dostávaly květiny a někteří muži se během pracovní doby rádi opili. 
 Prosím o opravu, protože pak se chybný údaj zbytečně a nepravdivě šíří dál.  



















Anonym

05.03.2019 18:25






Díky za upozornění, opraveno :) 




















Přidej komentář


Jméno:





Text: Napsáno  znaků


Diskusní příspěvky vyjadřují názor jejich pisatelů a provozovatel tohoto portálu za ně nenese zodpovědnost





[image: ]

Odpověď na otázku z obrázku:



















SOUVISEJÍCÍ ČLÁNKY





                            
                              
                              [image: Saunou k zdravějšímu a šťastnějšímu životu ]
                            
                            



Saunou k zdravějšímu a šťastnějšímu životu 





Podívejte se, jak dlouhá je historie saunování, a na zajímavosti a doporučení, jak správně saunovat. Představíme i různé druhy saun, které stojí...





 






                            
                              
                              [image: lenošení-na-pohovce]
                            
                            



Vytvořte si svou odpočinkovou zónu doma i na pracovišti





Jak doma tak na pracovišti by nemělo chybět speciální místo k lenošení či příležitostnému spánku. V čem spočívá umění odpočinku a čím je...





 






                            
                              
                              [image: Valentýnská večeře]
                            
                            



Nezapomenutelná valentýnská večeře pro vaši drahou polovičku





Věříte, že láska prochází žaludkem, a tak byste na Valentýna chtěli připravit k večeři něco nezapomenutelného? Inspirujte se naším láskyplným...





 












ODEBÍREJ NEJNOVĚJŠÍ NÁVODY A RECENZE


Vlož email a nech si zasílat čerstvé návody, recenze a další zajímavosti





Souhlasím se zpracováním osobních údajů pro účely zasílání obchodních sdělení














DALŠÍ ZAJÍMAVÉ WEBY



	
	Skutečnost.cz - rady pro život a nakupování
	WebŽivě.cz - seriály a celebrity online
	BetArena.cz - kurzové sázení online
	Fight-Live.cz - MMA a bojové sporty online
	FotbalZprávy.cz - fotbal zprávy aktuálně
	HokejZprávy.cz - dnešní hokej zprávy online
	Tenis-Živě.cz - tenis portál a live program
	BetArena.sk - online stávkovanie pre Slovákov
	FightLive.sk - Oktagon, UFC a MMA pre Slovákov


	
	KupníSíla.cz - platové tabulky online
	CasinoArena.cz - legální online casina
	EncyklopedieHazardu.cz - hazardní hry online
	Loterie-tikety.cz - loterie a losy online
	CasinoAutomaty.cz - casino hry automaty
	PokerArena.cz - poker online zdarma
	Play-Arena.cz - casino, poker a kurzové sázky
	CasinoArena.sk - slovenská online casina
	PokerOnline.sk - online poker pre Slovákov
























NEJZAJÍMAVĚJŠÍ KAUZY A TÉMATA



Aktuálně:

	Z čeho se vyrábí zelené pivo a kde ho mají
	Otevírací doba o Velikonocích
	Přání k velikonocím
	Recept na velikonočního beránka
	Recept na vajíčkovou pomazánku
	Pálení čarodějnic ve městech
	Dny Marianne – seznam obchodů
	Termíny letních prázdnin v Evropě





Recenze a hodnocení:

	E-shop Temu: recenze
	E-shop Shein: recenze
	E-shop Fruugo: recenze
	E-shop Balando: recenze
	Šmoulí vesnice Jesenice u Rakovníka





Volby a politika

	Aktuální volební preference
	Demonstrace v Praze - informace
	Zvýšení (valorizace) důchodů
	Platy státních zaměstnanců - tabulky
	Platy policie - tarify a tabulky





Nejlepší TV seriály a pořady:

	Výměna manželek na TV Nova
	Český MasterChef na televizi Nova
	Jak jdou Marvel filmy po sobě
	V jakém pořadí sledovat Star Wars filmy
	Harry Potter: Jak jdou díly po sobě
	Seriál Zoo na Primě
	Survivor: Program a účasníci
	





Návody, tipy a triky:

	Jak sledovat mobil partnera a dětí
	Tabulka časových pásem a světový čas
	Výpadek elektřiny? Kde jsou aktuálně odstávky
	Havárie vody aktuálně - kde jsou hlášené poruchy
	Výpadky O2 - televize, internet, mobily
	
	Význam smajlíků (emoji) a jak je napsat
	
	Kde sledovat Sport 1 a Sport 2 v TV
	
	Kdo mi volal podle čísla
	
	Moje datová schránka - přihlášení
	
	Maďarská dálniční známka – cena, nákup online
	Slovenská dálniční známka – placené úseky
	Dálniční poplatky a známka v Rakousku
	Poplatky na italských dálnicích
	Zálohování PET lahví
	Formule 1: program závodů, TV a live přenosy





Nejlepší recepty:

	7 nejlepších receptů na bábovku
	Recepty z rebarbory - jak na výborný koláč
	Recept na pečený i nepečený cheeskake
	Jak zavařit rajčata
	Koprová omáčka od babičky i od Polreicha
	Jak naložit kuřecí maso: nejlepší marináda





Obchody a nakupování:

	Otevírací doba obchodů na Velikonoce
	
	Lidl – leták na tento týden
	Kaufland – leták na tento týden
	Albert – leták na tento týden
	Billa – leták na tento týden
	Pepco – leták na tento týden
	Globus – leták na tento týden
	Biedronka – leták na tento týden
	Rossman – leták na tento týden
	
	
	
	
	





Mohlo by vás zajímat:

	Přehled svátků a prázdnin v Německu
	Kalendář úplňků a novoluní
	Výklad snů: Velký snář
	Čínský horoskop na tento rok
	Rovnodennost a slunovrat
	
	
	Orient Express: Trasa a cena jízdenek

	
	
	Jak naladit Nova Sport 3 a Nova Sport 4
	Kdo mi volal podle telefonního čísla
	Cesta vlakem do Chorvatska
	Vyzkoušejte netradiční sexuální polohy
	
	Kdo má dnes a zítra svátek? Kalendář jmen
	Přání k svátku – textové i obrázky
	Vtipné básničky k recitaci pro školy





Stahování a sdílení:

	
	Uloz.to: Stahování filmů a seriálů končí
	Bombuj TV - sledujte filmy a seriály
	Jak stahovat z YouTube videa jako MP3
	Proč nefunguje Freefilm.to a Serial.to
	Proč nefunguje Zkouknito
	Proč nefunguje CZ Trorent a náhrady
	Datoid CZ - stahování zdarma





















Reklama a PR
  |  Kontakty
  |  Podmínky užívání
  |  Zpracování osobních údajů a cookies


  |  © GTO Solutions, s.r.o.
















